ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТИМСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 21 декабря 2023 года №44

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в Муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении «Тимский детский сад «Солнышко» и в дошкольном отделении на базе Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Волобуевская средняя общеобразовательная школа», реализующих образовательную программу дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Администрации Курской области от 31.12.2015 № 980-па «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на территории Курской области» (в ред. постановлений Администрации Курской области от 21.03.2017 N 226-па, от 14.05.2018 N 393-па, от 17.05.2018 N 403-па, от 24.12.2018 N 1061-па, от 24.01.2019 N 25-па, от 31.12.2019 N 1390-па, от 18.03.2020 N 251-па, от 17.06.2020 N 614-па, от 13.08.2020 N 822-па, от 26.04.2021 N 422-па, от 21.09.2021 N 977-па, от 27.12.2021 N 1477-па, от 22.02.2022 N 162-па, от 26.07.2022 N 829-па, от 29.07.2022 N 839-па, от 21.11.2022 N 1316-па, постановления Правительства Курской области от 12.05.2023 N 536-пп Представительное Собрание Тимского района Курской области решило:
1.Утвердить Положение о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в Муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении «Тимский детский сад «Солнышко» и в дошкольном отделении на базе Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Волобуевская средняя общеобразовательная школа», реализующих образовательную программу дошкольного образования.
 2.Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в Муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении «Тимский детский сад «Солнышко» и в дошкольном отделении на базе Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Волобуевская средняя общеобразовательная школа», реализующих образовательную программу дошкольного образования – 100 рублей в день.
 3.Решение Представительного Собрания Тимского района Курской области от 21.12.2022г. № 85 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в Муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении «Тимский детский сад «Солнышко» и в дошкольном отделении на базе Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Волобуевская средняя общеобразовательная школа», реализующих образовательную программу дошкольного образования» считать утратившим силу.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Администрации Тимского района Каськова Н.В.
5.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель
Представительного Собрания
Тимского района Курской области                                                    А.С. Мурин

Глава Тимского района
Курской области                                                                                  А.И.Булгаков
 УТВЕРЖДЕНО

 решением Представительного Собрания

 Тимского района Курской области

 от «21» декабря 2023г. №44
Положение

о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в Муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении «Тимский детский сад «Солнышко» и в дошкольном отделении на базе Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Волобуевская средняя общеобразовательная школа», реализующих образовательную программу дошкольного образования.
1.Настоящее Положение регулирует порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми (далее - родительская плата) в Муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении «Тимский детский сад «Солнышко» и в дошкольном отделении на базе Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Волобуевская средняя общеобразовательная школа», реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – Учреждения).
2.Перечень затрат за присмотр и уход за детьми в Учреждениях включает:

 -продукты питания;

 -средства личной гигиены.

 Расходы на продукты питания и средства личной гигиены рассчитываются исходя из особенностей организации общественного питания детей, рекомендуемых среднесуточных норм питания на 1 ребенка, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» и средних потребительских цен на продукты, не превышающих цены на продукты питания по данным Федеральной службы государственной статистики.
3.С родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, родительская плата за присмотр и уход за детьми в Учреждениях взимается в размере 50 рублей в день (50 процентов).
4. Родительская плата не взимается:
4.1.за присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в Учреждениях;
4.2.в соответствии с письмом заместителя министра Министерства образования и науки РФ В.Ш.Каганова «О родительской плате за присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья в дошкольных образовательных организациях» от 4 июня 2015 года № ВК-1444/07: за присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья, обучающимися в Учреждениях;
4.3. за присмотр и уход за детьми, посещающими группу социальной поддержки в Муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении «Тимский детский сад «Солнышко»;
4.4. за присмотр и уход за детьми, прибывшими из Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, новых субъектов российской Федерации – Херсонской, Запорожской областей и Украины в Российскую Федерацию в период проведения специальной военной операции;
4.5. за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской, Запорожской областей и Украины, в том числе лиц, призванных на военную службу по мобилизации, а также погибших лиц указанных категорий на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской, Запорожской областей и Украины;
4.6. в случае отсутствия ребёнка по уважительным причинам.
Уважительными причинами являются:

1) болезнь ребёнка;

2) карантин;

3) закрытие Учреждений на ремонтные и иные аварийные работы;

4) режим повышенной готовности.
 5.Право на пользование льготами по родительской плате, установленными пунктами 3 и 4 настоящего Положения, возникает на основании приказов руководителей Учреждений о предоставлении льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком в Учреждении, изданных в день подачи одним из родителей (законных представителей) ребенка руководителю Учреждения заявления о предоставлении льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком с приложением документов, подтверждающих право на предоставление льготы и срока пользования льготой:
- родителями (законными представителями), имеющими трех и более несовершеннолетних детей, представляется копия удостоверения многодетной семьи, выданного органом социальной защиты населения по месту жительства на территории Курской области, а в случае отсутствия такого удостоверения представляются копии: паспорта или иного документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность каждого из членов семьи, в том числе несовершеннолетнего ребенка (детей), достигшего возраста 14 лет; свидетельств о рождении каждого ребенка (детей) в возрасте до 14 лет - при отсутствии сведений о нем (о них) в паспорте заявителя; выписки из решения органа опеки и попечительства об установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства) - в случае, если заявитель является опекуном (попечителем); вступившего в законную силу решения суда об усыновлении - в случае, если заявитель является усыновителем; договора о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью - в случае, если заявитель является приемным родителем;
 - родителями (законными представителями) детей-инвалидов представляется копия справки установленной формы об инвалидности ребенка;

- лицами, являющимися законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, представляется копия акта органа опеки и попечительства о назначении ребенку опекуна либо выписка из такого акта;
- родителями (законными представителями) детей с туберкулезной интоксикацией представляется справка от врачей-специалистов;

 - для бесплатного пребывания ребенка в группе социальной поддержки предоставляется копия решения Координационного Совета Администрации Тимского района о зачислении в группу социальной поддержки, о продлении пребывания в группе социальной поддержки;
-для детей, прибывших из Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской, Запорожской областей и Украины в Российскую Федерацию в период проведения специальной военной операции законными представителями к заявлению прилагаются документы, подтверждающие принадлежность к данной категории лиц;

-для детей участников специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской, Запорожской областей и Украины, в том числе лиц, призванных на военную службу по мобилизации к заявлению родителей (законных представителей) прилагается справка из отдела военного комиссариата, подтверждающая статус участника специальной военной операции или статус мобилизованного;

- извещение о гибели, либо справка из отдела военного комиссариата, подтверждающая факт гибели и участие в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской, Запорожской областей и Украины для детей погибших участников специальной военной операции, лиц, призванных на военную службу по мобилизации;

-для подтверждения отсутствия ребёнка по болезни родители (законные представители) воспитанника должны предоставить в Учреждения справку из медицинского учреждения.
6.Расчет родительской платы производится ежемесячно с учетом фактического посещения Учреждений.
7.На время карантина, режима повышенной готовности, проведения капитального ремонта, иных аварийных работ расчет затрат производится из фактического количества дней работы Учреждений с детьми.
 8.В случае отсутствия ребёнка без уважительных причин с родителей (законных представителей) родительская плата взимается в размере 100%, с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, родительская плата взимается в размере 50%.